
terça-feira, 03 DE jANEiRO DE 20122  CADERNO 2

contrato
número de PúbLicação: 326536

contrato: 118
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: reforma geral na EEEM Romildo Veloso e Silva, localizada 
no município de Ourilândia do Norte/PA
Valor Total: 835.088,18
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 26/04/2012
Tomada de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    339039              0306002693          Federal
12122128219560000    339039              6102002693          Federal
Contratado: C.O.S Construtora Ltda
Endereço: Av Rio Maria, 80
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PATelefone: 9434281577 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

contrato
número de PúbLicação: 326537

contrato: 206
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de um equipamento de informática , impressora 
plotter para esta Seduc.
Valor Total: 8.050,00
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/12/2012
Pregão Eletrônico: 49/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: Carlos Batista informática ME
Endereço: R Rafael de Oliveira, 245
CEP. 02407-050 - São Paulo/SPTelefone: 1129590810 
Ordenador: WALDECiR OLiVEiRA DA COSTA

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326477

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 20/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 217
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    319034              0143000000          Federal
12362125549640000    319034              0143000000          Federal
Contratado: LG Serviços Profissionais Ltda
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132449186 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326491

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2012 a 20/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 216
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    319034              0143000000          Estadual
12362125549640000    319034              0143000000          Estadual
Contratado: A.Ferreira bFilho Prestação de Serviços Terceirizados
Endereço: Estrada da Ceasa , Bairro: Utinga, 54
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9132768305 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326508

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 12/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 5
Exercício: 2006
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012546680000    339030              0102000000          Estadual
12122012546680000    339047              0102000000          Estadual
Contratado: E.B Cardoso
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132384884 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326504

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 12/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como sua vigência.
Contrato: 4
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012546680000    339030              0102000000          Estadual
12122012546680000    339047              0102000000          Estadual
Contratado: Brasil Serviços Gerais Ltda
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326441

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 24/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EE Dom Pedro i no município de Belém/Pa.
Contrato: 35
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Canaã Ltda
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326439

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2012 a 20/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 212
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    319034              0143000000          Estadual
12362125549640000    319034              0143000000          Estadual
Contratado: M.M Serviços Gerais Ltda EPP
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 06A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132730658 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326467

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 20/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 215
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    319034              0143000000          Estadual
12362125549640000    319034              0143000000          Estadual
Contratado: Amazon Construções e Serviços Ltda
Endereço: Cj itororó, Bairro: Marco, 33
CEP. 66095-240 - Belém/PA
Telefone: 9132767687 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

termo aditiVo a contrato
número de PubLicação: 326416

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 20/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 

original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 211
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    319034              0143000000          Estadual
12362125549640000    319034              0143000000          Estadual
Contratado: Service itororó Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 30
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132299797 
Ordenador: CLAUDiO CAVALCANTi RiBEiRO

reSuLtado de recurSo-nLic/Seduc
número de PubLicação: 326519

GoVerno do eStado do ParÁ
Secretaria de eStado de educação

núcLeo de Licitação
reSuLtado de recurSo

concorrÊncia nº 001/2011-nLic/Seduc
ProceSSo n.º 450.516/2011

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação – NLiC comunica aos interessados na concorrÊncia 
nº 001/2011-nLic/Seduc, que tomou conhecimento do 
recurso interposto pela empresa imPodaL comerciaL e 
enGenHaria Ltda - ePP, opinando-se pelo iMPROViMENTO 
do pleito e mantendo a decisão da Comissão de Licitação de 
classificar e habilitar a empresa beSSa enGenHaria Ltda.
Belém, 02 de janeiro de 2012.
a comissão de licitaçã o

comunicação-nLic/Seduc
número de PubLicação: 326579

GoVerno do eStado do ParÁ
Secretaria de eStado de educação

núcLeo de Licitação
tornar Sem efeito a PubLicação de nº325114

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLiC comunica aos interessados que RESOLVE 
TORNAR SEM EFEiTO a publicação de nº 325114, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará Nº 32.065 de 28/12/2011
Belém, 2 de janeiro de 2012.
Núcleo de Licitação

HomoLoGação-nLic/Seduc
número de PubLicação: 326581

GoVerno do eStado do ParÁ
Secretaria de eStado de educação

núcLeo de Licitação
HomoLoGação de Licitação

PreGão eLetrÔnico nº 014/2011-nLic/Seduc
ProceSSo nº 419.029/2011

Objeto: aquisição de materiais de consumo para utilização 
das turmas de alfabetização para alunos (alfabetizando) e 
professores (alfabetizadores) da capital e do interior, com 
objetivo de atender as necessidades dos mesmos.

emPreSa: noVa era comÉrcio de mÓVeiS Ltda - ePP.
lotes: 02 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 519.000,00

totaL GeraL da Licitação 519.000,00

Belém, 02 de janeiro de 2012.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

deSiGnação de SerVidoreS
número de PubLicação: 326460

Portaria n° 001/12, de 02 de Janeiro de 2012.
DESiGNAR a servidora MARiA DAS GRAÇAS DA SiLVA, id. 
Funcional nº 3194264-2, na função de ViCE - REiTORA, para 
responder pelo expediente da Reitoria, no período de 02 a 
16.01.2012, em substituição a titular Professora MARILIA 
BRASIL XAVIER, que estará em gozo de férias regulamentares, 
sem ônus para a Administração.
MARÍLiA BRASiL XAViER
REiTORA DA UNiVERSiDADE DO ESTADO DO PARÁ


